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Úvod

Diplomová práce má teoreticko-empirickou povahu a zabývá se problematikou

spokojenosti zaměstnanců státní správy, orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

OSPOD) s poskytovaným systémem vzdělávání a jejich rozvojem. Tuto problematiku jsem

si vybrala z důvodu, že jsem zaměstnankyní OSPOD, kde zastávám agendu kurátorky pro

děti a mládež. Sama mohu sdělit, že jsem s tímto systémem vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců velmi spokojená, jedná se o péči zaměstnavatele o své zaměstnance či o jeden

ze zaměstnaneckých benefitů. Navíc vědomosti zaměstnanců jsou v dnešní době

nejdůležitějším vstupním zdrojem pro jakéhokoliv zaměstnavatele, jsou předpokladem

úspěšnosti organizace, ať už komerční, či veřejné. Klíčem ke kvalitnímu lidskému zdroji je

poskytování systematického a soustavného vzdělávání zaměstnanců, což se dnes stává

hlavní personální činností. Vzdělávání a profesní rozvoj je celoživotní proces. A to platí

především pro veřejnou správu a zabezpečení jejího fungování, protože se v konečném

důsledku dotýká každého občana. Profese úředníka obnáší velkou zodpovědnost, vysokou

odbornost a s ní spojené neustálé prohlubování kvalifikace.

V teoretické části se diplomová práce zabývá vymezením personalistiky a lidských zdrojů,

vzděláváním a rozvojem zaměstnanců a objasněním faktorů, jež přispívají

k zaměstnanecké spokojenosti. Dále se zaměřuje na motivaci zaměstnanců ke vzdělávání

a na popis vzdělávacích metod. Věnuje se též individuálnímu vzdělávacímu plánu, který

musí být pro každého zaměstnance sestaven a pravidelně hodnocen. Na základě

identifikace jeho vzdělávacích potřeb je naplánováno vzdělávání, které přechází do

procesu realizace a vyústí do vyhodnocování výsledků vzdělávání. Dále popisuje sociální

prostředí orgánů sociálně-právní ochrany dětí, jeho zastávaných jednotlivých agend

a jejich činností při hájení nejlepšího zájmu ohrožených dětí. K tomu, aby byl tento výkon

činností zaměstnanců OSPOD kvalitní, přispívá vzdělávání úředníků v různých formách.

Empirická část diplomové práce je zpracována kvalitativně orientovaným přístupem, proto

umožňuje hluboké proniknutí do zkoumané problematiky. Snaží se interpretovat jevy

z pohledu zkoumaných osob na základě jejich vlastních zkušeností, názorů, postojů

a případných návrhů na změnu. Tato práce si klade za cíl zjistit spokojenost zaměstnanců

státní správy, OSPOD s poskytovaným systémem vzdělávání a rozvojem. Dílčím cílem je
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zjistit motivaci zaměstnanců ke vzdělávání a rozvoji a také jejich návrhy na zlepšení tohoto

vzdělávacího systému.

Hlavním předpokladem této práce je, že zaměstnanci OSPOD jsou spokojeni

s poskytovaným systémem vzdělávání a se svým rozvojem. Dílčím předpokladem je, že

motivace zaměstnanců ke vzdělávání je spíše vnitřní, a dalším dílčím předpokladem je, že

mají návrhy na zlepšení vzdělávacího systému, které jsou podložené jejich zkušenostmi

z praxe. Tato část se zabývá realizací výzkumu, analýzou získaných dat a poskytuje

odpověď na výzkumný problém. Výstupem jsou názory, postoje a návrhy zaměstnanců

OSPOD, které mohou vést ke zlepšení systému vzdělávání, jeho jednotlivých forem

a metod. Mohou být využity zaměstnavateli, vedoucími pracovníky OSPOD,

akreditovanými vzdělávacími institucemi či lektory vzdělávacích kurzů.
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1 Personalistika a lidský kapitál

Obor personalistiky ve velmi širokém pojetí je vnímán jako činnost zabezpečení

organizace kvalitními zaměstnanci. Jedná se o filozofii a přístup organizace k řízení

a vedení lidí, také o označení výkonu personálních činností zajišťovaných personalistou či

personálním útvarem nebo jednotlivými vedoucími pracovníky.

Jak uvádí Koubek, pokud má jakákoliv organizace fungovat, musí shromáždit, propojit

a uvést do pohybu materiální, finanční, informační a lidské zdroje. Právě lidské zdroje jsou

oživovatelem všech ostatních zdrojů. Jsou jakýmsi motorem, a má-li dobře fungovat,

potřebuje dostatek informačních zdrojů, tedy znalostí, dovedností a schopností. Pro každou

organizaci mají klíčový význam zaměstnanci, jejich řízení, vzdělávání, rozvoj a všestranná

péče o ně (Koubek, 2015).

Dle Koubka: „Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s jeho pracovním procesem, tj. jeho

získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností,

výsledků práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané

práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou

prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce“ (Koubek, 2015,

s. 13).

Dle Průchy a Vetešky je personalistika charakterizovaná takto: „Obecné označení oboru

zabývajícího se prací s lidmi v rámci zaměstnavatelských organizací (firem/podniků).

Zaměřuje se na získávání (výběr) kvalitních pracovníků, mzdové zařazení, motivaci a péči

o zaměstnance a komplexní vedení personální agendy v podniku“ (Průcha, Veteška, 2014,

s. 214).

Dle Šikýře: „Úkolem personalistiky je zabezpečit organizaci dostatkem schopných

a motivovaných zaměstnanců a s jejich pomocí dosahovat strategických cílů organizace“

(Šikýř, 2016, s. 26).

Obor personalistiky prošel několika vývojovými fázemi a utvořily se koncepce vnímání

personální práce. Podle Koubka se jedná o koncepce:

• Personální administrativa – historicky nejstarší koncepce personální práce; služba

zajišťující administrativu spojenou se zaměstnáváním lidí, informací o nich a jejich
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pracovním výkonu, vzdělávání, rozvoji, odměňování, hodnocení; příprava

podkladů pro řídicí složky organizace; využíváno dodnes v organizacích

s autoritativnějším a centralizovanějším způsobem řízení, s nízkou mírou dělby

práce;

• Personální řízení – vznik koncepce před 2. světovou válkou v podnicích

s dynamickým a progresivním řízením. Tato koncepce se orientuje na expanzi,

eliminuje konkurenci; hledá a využívá konkurenčních výhod. V podnicích je

pečlivě vybraný, zformovaný, organizovaný a motivovaný pracovní kolektiv, který

představuje zdroj prosperity a konkurenceschopnosti. Koncepce se orientuje na

vnitroorganizační problémy zaměstnávání lidí a hospodaření s pracovní silou;

personalista je vnímán jako specialista, který využívá operativní styl řízení.

• Řízení lidských zdrojů – nejnovější koncepce personální práce, ve světě se

objevovala už v 50.–60. letech 20. stol., u nás později v 80.– 90. letech 20. stol.;

řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace; vyjadřuje význam lidské

pracovní síly jako motoru organizace, který potřebuje ke své správné funkci

informační zdroje v podobě znalostí a dovedností, které se stávají schopnostmi

pracovníků a bohatstvím organizace; vznik personálních útvarů, kdy vedoucí

personálního útvaru se stává členem nejužšího vedení organizace; personalistika se

dotýká všech vedoucích pracovníků, využívá strategický styl řízení za měřený na

dlouhodobou perspektivu, důraz na kvalitu pracovního života, motivaci

a spokojenost pracovníků, participaci na řízení, sounáležitost s organizací,

vytváření organizační kultury, politiky a zdravých vztahů; vytváření dobré

zaměstnanecké pověsti;

• Řízení intelektuálního kapitálu – objevující se nová koncepce, management

znalostí, kdy primární význam mají jednotliví pracovníci organizace; pozornost

soustředěna na rozvoj potenciálu pracovníků jako na nejcennější součást

organizace; řízení kariéry pracovníků; důraz na vzdělanost a rozvoj

konkurenceschopnosti organizace; znalosti, dovednosti a schopnosti jsou nazývány

lidským kapitálem (Koubek, 2015).

Dle Koubka: „Intelektuální kapitál je tvořen zásobami a toky znalostí, dovedností

a schopností, které jsou organizaci k dispozici a které přispívají k procesům vytvářejícím


[…]


Komenského. 128 s. ISBN 978-80-86723-80-8.

VETEŠKA, J a TURECKIOVÁ, M., 2008. Kompetence ve vzdělávání. Praha: Grada. 160

s. ISBN 978-80-247-6871-7.

VODÁK, J. a KUCHARČÍKOVÁ, A., 2011. Efektivní vzdělávání zaměstnanců 2. Praha:

Grada. 240 s. ISBN 978-80-247-7340-7.

WILSON, J. P., 2005. Human Resource Development: Learning and Training for

Individuals and Organizations. London: Kogan Page. 592 p. ISBN 0749443529.

Internetové zdroje

ČESKO, 1999. Zákon č. 359 ze dne 9. prosince 1999 o sociálně-právní ochraně dětí In:

Sbírka zákonů České republiky [online]. Částka 114 [cit. 2021-02-14]. Dostupné z:

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-9-prosince-1999-o-social

ne-pravni-ochrane-deti-1754.html

ČESKO, 2000. Zákon č. 128 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení). In: Sbírka

zákonů České republiky [online]. Částka 38 [cit. 2021-02-14]. Dostupné z: https://

www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-dubna-2000-o-obcich-obecni-

zrizeni-1199.html

ČESKO, 2002. Zákon č. 312 ze dne 13. června 2002 o úřednících územních

samosprávných celků a o změně některých zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky

[online]. Částka 114 [cit. 2021-02-14]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/zakony/

sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-cervna-2002-o-urednicich-uzemnich-samospravnych-

celku-a-o-zmene-nekterych-zakonu-3540.html

86

ČESKO, 2006. Zákon č. 262 ze dne 21. dubna 2006 zákoník práce. In: Sbírka zákonů

České republiky [online]. Částka 84 [cit. 2021-02-14]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/

top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html

MĚSTO DOBRUŠKA, 2021. Sociálně-právní ochrana dětí. Mestodobruska.cz [online].

© 2019 [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.mestodobruska.cz/urad/odbory-a-

oddeleni/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/#OSPOD

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA, 2021. Noc vědců. Na kafe s Janem Kellerem | Revoluce 4.0

jako příslib nebo hrozba? [online]. 2021 [cit. 2021-04-08]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=3oTmyKygX34&t=3s

ŠEVČÍKOVÁ, K. Diplomová práce. Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve vybraném

podniku [online]. Praha, 2020 [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://theses.cz/id/xqej68/.

Diplomová práce. Vysoká škola finanční a správní, a.s. Vedoucí práce Ing. Juraj Eisel,

Ph.D.

VLÁDA ČR, 2009. Usnesení vlády České republiky ze dne 21. března 2001 č. 270 + P.

Albatros.odok.cz [online]. © 2021 [cit. 2021-02-14]. Dostupné z: https://albatros.odok.cz/

usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/88408E345B70E4B4C12571B6006DB7BB

https://www.mestodobruska.cz/urad/odbory-a-oddeleni/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/#OSPOD
https://www.mestodobruska.cz/urad/odbory-a-oddeleni/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/#OSPOD

87

Seznam schémat

Schéma č. 1: Systém formování pracovních schopností člověka ........................................ 16

Schéma č. 2: Vztah učení, rozvoje a vzdělávání ................................................................. 17

Schéma č. 3: Kontext všech úrovní změny při vzdělávání .................................................. 17

Schéma č. 4: Cyklus systematického vzdělávání ................................................................ 27

Schéma č. 5: Plán vzdělávání .............................................................................................. 30

Seznam grafů

Graf č. 1: Pohlaví zaměstnanců OSPOD ............................................................................ 52

Graf č. 1: Věkové rozmezí zaměstnanců OSPOD .............................................................. 53

Graf č. 3: Délka praxe na OSPOD ...................................................................................... 54

Graf č. 4: Důležitost vzdělávání a rozvoje pro spokojenost ............................................... 55

Graf č. 1: Spokojenost se systémem vzdělávání a rozvoje ................................................. 58

Graf č. 6: Metody zaškolení ............................................................................................... 61

Graf č. 7: Metody vstupního vzdělávání ............................................................................ 62

Graf č. 8: Absolvování zkoušky ZOZ ................................................................................ 64

Graf č. 9: Uznání rovnocennosti vzdělání při zkoušce ZOZ .............................................. 64

Graf č. 10: Absolvování obecné či zvláštní části zkoušky ZOZ ........................................ 65

Graf č. 11: Metody přípravy na zkoušku ZOZ ................................................................... 66

Graf č. 12: Spokojenost s nabídkou akreditovaných vzdělávacích programů průběžného

vzdělávání ........................................................................................................ 68

Graf č. 13: Jiné neakreditované vzdělávací aktivity poskytované zaměstnavatelem ......... 70

Graf č. 14: Účast na neakreditovaných vzdělávacích aktivitách poskytovaných

zaměstnavatelem .............................................................................................. 71
