Posudek oponenta diplomové práce

Autorka práce: Aneta Bartošová
Název práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců státní správy, OSPOD
Vedoucí práce: Ing. Eva Šimková, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 74 stran vlastního autorského textu + soupis celkem 52 titulů použité literatury
(s rozdělením na tištěné a internetové zdroje) + 6 příloh rozdílné významnosti

Téma práce:

- v obecné rovině poměrně silně řešené; avšak stále aktuální a důležité, a proto potřebující
opakovaná nastolení a zkoumání zejména v konkretizaci na profese a profesní pozice;

Struktura práce:
- přehledná, svou skladbou součástí přiměřeně mapující řešené téma
- avšak zbytečně atomizovaná a s problematickým pojmenováním jednotlivých součástí (jeden

příklad z vícera: kapitole 5 Popis realizace výzkumu by slušel jiný název);
Cíl práce:

- v kontextu formulací v úvodu práce je pojetí cíle práce rozhodně k diskusi („práce si klade za
cíl zjistit spokojenost zaměstnanců státní správy, OSPOD s poskytovaným systémem vzdělávání
a rozvojem“, přitom autorka sama je se systémem vzdělávání velmi spokojena, a posléze se
vyjeví, že zaměstnanci státní správy, OSPOD, jsou spokojeni),

- přijmeme-li uvedené pojetí cíle práce, pak je možné konstatovat jeho splnění.
Teoretická část práce:

- důkladný text kombinující (bohužel) nadměrné vytěžování odborných zdrojů jen s minimálními
vlastními autorskými pasážemi; předimenzovaná opora o odborné zdroje se podepsala na
menší přehlednosti zejména kapitol 1 až 3;

Použití terminologie:
- většinou na přiměřené úrovni, s výhradami k nakládání s některými androdidaktickými pojmy

(zřejmě je to pod vlivem příliš silné opory o odborné zdroje, které jsou neandrodidaktické);
Práce se zdroji informací:

- odpovědná, autorka přesvědčivě dokládá, že si zjednala svědomitý rozhled po relevantních
zdrojích, avšak opírá se o ně nadměrně;

Citace a parafráze:
- na řadě míst kapitol teoretické části velmi nepřiměřené rozsahem i počtem,
- s nevyrovnaným (zdařilým i nezdařilým) vřazováním do textu,
- v textu jsou docela početné citace z druhé ruky;

Způsob odkazování:
- přehledný, s rozlišením citovaných a parafrázovaných pasáží;

Soupis použité literatury:
- počtem nadprůměrný,
- skladbou adekvátní (s jednou zásadní výhradou k „městu Dobruška“) a vypracováním

svědomitý (se dvěma výhradami);
Jazyková a stylistická úroveň:

- přiměřená: solidní formulace výstižně v mantinelech odborného stylu,
- jen s ojedinělými jazykovými pochybeními (mezi nimi jedním větším);

Koncepce empirického šetření:
- vhodná volba kvalitativního šetření,
- jeho koncepce je v zásadě přehledně prezentována, jen konkrétní podoba výzkumného

nástroje je v několika momentech k diskusi,
- otazník kladu rovněž ke konstatované reprezentativnosti výzkumného vzorku;

Interpretace výsledků:

- na pečlivou deskripci zjištění navazuje skromný pokus o interpretaci;
- při uplatnění kvalitativní výzkumné strategie je s podivem důsledná kvantifikace

prezentovaných dat, ve většině případů dokonce s relativními četnostmi,
- na některých místech se interpretace jeví až zjednodušující;

Formální stránka práce:
- velmi solidní, jde o úhledný a přehledný text se všemi předepsanými náležitostmi;

Využitelnost pro praxi:
- využití je snad možné, ale je zapotřebí je konkretizovat u obhajoby diplomové práce (v závěru

práce jsou ke škodě věci jen poměrně obecné formulace);

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce v řadě ohledů přiměřeně a v některých momentech diskutabilně splňuje požadavky
kladené na diplomové práce studijními předpisy i akademickými zvyklostmi.
Míra shody textu s jinými zdroji je 10 %, což vyzývá k diskusi a vysvětlení; i když jsou v textu potřebné
odkazy na zdroje, přece jenom to vypovídá o příliš velké závislosti na zdrojích a zároveň o diskutabilním
pojetí kapitol 3 a 4 (právě v nich se vyskytuje velký objem shodného textu).

Další náměty pro diskusi při obhajobě diplomové práce:

1. Navrhněte úpravu anglického názvu diplomové práce, protože uvedení zkratky OSPOD nedává
pro nečeského čtenáře smysl. Navrhněte rovněž revizi klíčového slova social-law children.

2. Proč nelze přijmout záměnu výrazu „systém vzdělávání“ (pracovníků státní správy) a výrazu
„vzdělávací systém“ (který je použit na str. 9)?

3. Jak chápete pojem vzdělávací metoda (zejména ve vztahu k výčtu „metod“ v podkapitole 1.4)?
4. Proč šetření zjišťovalo pohlaví a věk informantů – v interpretaci zjištění jsem nezaznamenala

vztažení těchto údajů k odpovědím. (Úplně by přitom stačila délka praxe v oboru.)
5. Jak si vysvětlujete situace, že kurzy cizích jazyků jsou informanty navrhovány (žádány), ale

v položce prezentující, že zaměstnavatel kurzy cizích jazyků poskytuje, nikdo neuvedl, že se jich
účastní?

6. Jak se shoduje Vaše konstatování, že informanti jsou se systémem vzdělávání spokojeni,
případně s drobnými výhradami (str. 73, 80 aj.), když například vstupní vzdělávání hodnotili
výrazně negativně, dokonce by je i zrušili?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 02. 05. 2021